
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-469 del  25/06/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di 
rimozione antenna filare per ricezione dati meteorologici. 
CIG n.Z690FA5835.

Proposta n.  PDTD-2014-473 del  24/06/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Reti Di Monitoraggio 
Idrometeo

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 25 (venticinque)  giugno     2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il 

Direttore del Servizio Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento del  servizio  di  rimozione  antenna 

filare per ricezione dati meteorologici. CIG n.Z690FA5835.

VISTI:

- la D.D.G. n. 86 del 11/12/2013 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni  e  servizi  in  economia  ai  sensi  dell'art.  125  del  D.Lgs.  12  aprile  2006,  n.163 e 

dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n.28;

-  la  D.D.G.  87  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il  triennio 2014-

2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2014;

- la  D.D.G.  88  del  16/12/2013  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014;

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura 

per l'acquisizione di beni o servizi;

RICHIAMATI:

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia”;

PREMESSO:

- che la Società  Assicurazioni  Generali  proprietaria  dell’immobile  in viale  Silvani  6 ha 

richiesto alla Regione Emilia Romagna all’atto del rilascio della porzione dello stabile, 

lato via dello Scalo, la rimozione di tutte le antenne poste nella sommità del tetto;

- che una delle antenne da rimuovere è di proprietà di Arpa;

- che in passato tale antenna è stata utilizzata per la ricezione di dati meteorologici  dal 

Servizio IdroMeteo Clima per la propria sala operativa e che ora risulta inutilizzata;

CONSIDERATO:

- che per le vie brevi la Società Assicurazioni Generali si è resa disponibile ad eseguire i 

lavori di rimozione dell’antenna addebitandone i costi ad Arpa;

- che  in  data  11/06/2014,  tramite  posta  elettronica,  l’ufficio  Patrimonio  di  Arpa  ha 

approvato  in  linea  tecnica  ed  economica  ed  autorizzato  la  proprietà  (Assicurazioni 

Generali) alla rimozione di tale antenna; 

CONSIDERATO INOLTRE: 

che, in ottemperanza all’art.  3 della legge 136/2010, così come modificato dal DL 12 

novembre  2010,  n.  187,  sono  stati  acquisiti  on-line,  dal  Sistema  Informativo  di 

Monitoraggio Gare (SIMOG): - il Codice Identificativo Gara n. Z690FA5835;

2



- che la  ditta  Ediltecno Costruzioni  Srl  ha presentato l’offerta  n.  3-14 del  09/06/2014, 

(conservata agli atti), per un costo di Euro 1.500,00+iva;

- che in tale offerta si specifica che per motivi di sicurezza sarà utilizzata  una gru adatta a 

operare alla altezza di 25 m circa;

-RITENUTO:

- di affidare la fornitura alla ditta Ediltecno Costruzioni Srl alle condizioni indicate nella 

citata offerta;

ATTESTATO:

- che,  ai  fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), il presente atto 

è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09, 

confermati  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A)  “Budget 

esercizio 2014-Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013”;

SU PROPOSTA:

- del dott. Sandro Nanni Responsabile dell’Area centro funzionale e reti di monitoraggio, 

il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica 

del presente atto, ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato 

con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Sandro Nanni; 

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273  del  D.P.R.  207/2010,  ed  in  particolare  che  allo  stesso  sono  demandate  le  attività  di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento della fattura;

DETERMINA

1. di  affidare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa  e  che  qui  si  intendono  integralmente 

richiamati, alla ditta Ediltecno Costruzioni Srl il servizio di rimozione dell’antenna filare 

3



alta circa 7 metri sulla base dell’offerta economica 3-14 del 09/06/2014 (conservata agli 

atti);

2. di  riconoscere  alla  ditta  Ediltecno  Costruzioni  Srl,  l’importo  complessivo  Euro 

1500,00+iva;

3. di dare atto che il costo di Euro 1.830,00, avente natura di "Manutenzione Immobile", è 

compreso nel budget annuale ed è a carico dell’esercizio 2014, con riferimento al centro 

di responsabilità DSSIM;

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



N. Proposta:   PDTD-2014-473   del    24/06/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Affidamento del servizio di rimozione 
antenna filare per ricezione dati meteorologici. CIG n.Z690FA5835.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  25/06/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


